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Forbrugerudgifter til varmeforsyning for husstande med gas  
Før energikrisen i 2022, var Europas gasmarked i højere grad baseret på ledningsgas. Priserne 
var baseret på længerevarende kontrakter, med Rusland, Norge og Algeriet som primære 
leverandører. Det europæiske gasforbrug var baseret på etableret infrastruktur, 
sikker levering og stabile priser.  

Efter 2022 og bortfaldet af store russiske leverancer er markedet hastigt blevet mere afhængigt 
af flydende gas, LNG, nye importveje og havnefaciliteter samt et mere globalt spot- og 
korttidsmarked. Det har styrket forsyningsmulighederne, men også gjort de europæiske gaspriser 
mere følsomme over for geopolitiske hændelser, lagerfyldning, vejrlig og asiatisk efterspørgsel.   

Dette skifte har sat sig i priserne og kan aflæses i prisernes udvikling. I marts 2026 er de 
europæiske gaspriser igen steget markant som følge af konflikten i Mellemøsten. Det understreger, 
hvor hurtigt gasmarkedet reagerer på geopolitiske hændelser.  

I Danmark varetager Energinet transmissionssystemet og den løbende balance i gassystemet. Det 
statsejede selskab Evida står for distribution af gas til slutkunderne. Gasleverandører sælger selve 
gassen til forbrugerne.  

Der ligger ingen officielle beregninger på, hvordan det volatile geopolitiske globale marked for 
gas påvirker gasprisen for den almindelige kunde herhjemme. Dansk Fjernvarme har derfor 
udarbejdet en scenarieberegning for forbrugerøkonomien i en standardbolig, der opvarmes med 
gas. Scenariet tager udgangspunkt i et prisniveau omkring midten af marts 2026 (52€/MWh) og 
illustrerer, hvordan husholdningernes varmeudgifter udvikler sig, hvis dette niveau varer resten af 
året.  

Uanset hvornår og hvordan konflikten i Mellemøsten udvikler sig, vil uroen og den nye 
markedssituation kunne mærkes i priserne over lang tid. Derudover vil de europæiske gaslagre 
skulle fyldes op, og en varm sommer vil udfordre økonomien i at lagre gassen.   

Dansk Fjernvarme håber, at scenarieberegningen kan bidrage til at illustrere hvilken økonomisk 
fremtid de danske husstande med gasfyr kan se ind.   

Udgifter til at opvarme husstanden med gas  
For at belyse de økonomiske konsekvenser af længerevarende høje gaspriser, er der gennemført 
en beregning af den årlige omkostning for en standardbolig med et varmeforbrug på 13,4 MWh. 
Omkostningerne består af køb af gas, investeringsafskrivning samt vedligehold.  

Figur 1 viser, hvordan de årlige omkostninger har udviklet sig siden 2016 og frem til i 
dag. Beregningsresultaterne viser, at de årlige omkostninger til opvarmning af en 
standardbolig overstiger 25.000 kroner i 2026 hvis nuværende gaspriser varer ved. Dette vil være 
en markant stigning sammenlignet med 2025, som var godt 20.000 kroner. Før energikrisen 2022 
var omkostningsniveauet omtrent 15.000 kroner om året.   
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Figur 1: Årsomkostning for individuel opvarmning af standardbolig med gas (kr.)  

  

Kilde: Dansk Fjernvarmes egne beregninger baseret på FSTS’ naturgasprisstatik, ENS’ Teknologikatalog samt EEX.   

Biogas følger gasmarkedet  
På sigt skal gasforsyningen i Danmark bestå af 100 procent biogas, men forbrugere med gas som 
varmeforsyning – uanset om det er naturgas eller biogas – vil stadig være direkte økonomisk 
påvirkede af udviklingen på det internationale gasmarked, uanset selvforsyningsgraden i det 
danske ledningsnet. Danskere med et gasfyr, vil selv efter et grønt gaskryds, stadig stå med usikre 
priser og ustabil gasforsyning på grund af geopolitiske situationer.   

Det danske gasnet er tilkoblet det europæiske gasnet, som betyder, at gassen flyder derhen, hvor 
folk vil betale mest for den. Modsat mange af EU's medlemslande har Danmark stærke og stabile 
forudsætninger for at sikre dansk varmeforsyning udenom geopolitiske situationer, der de seneste 
4 år er taget til, ved at omdanne den private varmeforsyning til fjernvarme eller elektrificerede 
varmeløsninger, som er veletableret og økonomisk tilgængeligt i Danmark.  


